[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2025 № 153

Об утверждении муниципальной программы «Развитие Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях  совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса, Порядком принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации от 16.01.2025 года № 25, Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области» в новой редакции.
2. Признать утратившими силу:

-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от   19.12.2022 № 628 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области» ;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 09.02.2023 № 37 «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области» ;
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 15.05.2023г. № 140 «О внесении изменений в муниципальную программу  «Благоустройство территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области»;.
-постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 17.01.2024 № 26 «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области» ;
- постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 28.052024 № 257 «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Угранского сельского поселения Угранского района Смоленской области» .

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области Г.М. Фетисова.

Глава муниципального образования

«Угранский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                   Н.С. Шишигина
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

от ___________ № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие Угранской сельской территории
в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области»
с. Угра
2025 год

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации  муниципальной программы

    Угранская сельская территория входит в состав муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области и является одним из 3 аналогичных сельских территорий.
Географическая общая площадь сельской территории составляет 40450,36га.

Территория Угранской сельской территории расположена в центральной части муниципального образованияи «Угранский муниципальный округ» Смоленской области».

Общая протяженность автодорог общего пользования на территории Угранской сельской территории составляет 121,43 км, в том числе регионального (межмуниципального) значения 31,4 км.

В состав Угранской сельской территории входят 29 населенных пунктов, с административным центром в селе Угра. Общая численность населения – 3452 человек (объединенного поселения на 2022г.) По территории поселения протекает река Угра, которая берет начало на Смоленской возвышенности на юго-востоке Смоленской области. Длина 399 км, площадь бассейна 15 700км2.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий Угранской сельской территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод, так как без стройной комплексной системы благоустройства Угранской сельской территории невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

Определение перспектив благоустройства сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

Основной целью муниципальной программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весенний и осенне-зимний период, озеленению территории поселения,  обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания и отдыха на Угранской сельской территории.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

Ожидаемые результаты от реализации программы:
- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;

- улучшение состояния территорий Угранского сельского поселения;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования.
Эффективность реализации и достижения цели программы определяется по следующим целевым показателям.

Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие Угранской сельской территории

в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области»

 (наименование программы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Угранский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	этап I:  2025г. – 2027г.

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области», создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 18179,2 тыс. рублей, из них:
этап I:  18179,2 тыс. рублей;
- 2025 год – 15336,2 тыс. рублей;
- 2026 год – 1424,1тыс. рублей;

- 2027 год – 1418,7тыс. рублей;

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	- создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения;

- улучшение состояния территорий Угранской сельской территории;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования;

- благоустроенность населенных пунктов поселения

 Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(2024, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026

год
	2027
год

	1

	Обеспечение благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения)
	да
	да
	да
	да

	Привлечение населения, предприятий и организаций к решению проблем благоустройства территории поселения
	да
	да
	да
	да

	Обеспечение чистоты и порядка, повышение качества жизни населения на территории поселения
	100
	100
	100
	100

	Количество созданных мест (площадок) ТКО
	62
	2
	1
	1

	Количество приобретенных контейнеров (бункеров) для накопления ТКО
	14
	40
	50
	1

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Выполнение работ по благоустройству территории Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области»

	1.1.
	Совершенствование системы комплексного благоустройства «Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области», создание комфортных условий проживания и отдыха населения
	Привлечение населения, предприятий и организаций к решению проблем благоустройства территории поселения
	-

Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	18179,2
	15336,2
	1424,1
	1418,7

	местные бюджеты
	18179,2
	15336,2
	1424,1
	1418,7

	внебюджетные средства
	0,0
	0
	0,0
	0,0

Раздел 3. Сведения о региональных проектах
     Муниципальная программа «Развитие Угранской сельской территории в муниципальном образовании «Угранский муниципальный округ» Смоленской области» не является частью регионального проекта.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Развитие Угранской сельской территории

в Угранском муниципальном округе Смоленской области», создание комфортных условий проживания и отдыха населения»
(наименование комплекса процессных мероприятий)
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Сектор по благоустройству и содержанию территории Администрации МО

	Связь с (областной) государственной программой
	-

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение благоустроенности муниципального образования
	Да\нет
	да
	да
	да
	да

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы
         Реализация муниципальной программы применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусматривает
СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
«Развитие Угранской сельской территории

в Угранском муниципальном округе Смоленской области»
(наименование  муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1. Расходы на обеспечение деятельности учреждений на Угранской сельской территории в Угранском муниципальном округе Смоленской области»

	1.1.
	Мероприятие 1

Расходы на обеспечение деятельности учреждения (БАНЯ)
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	4950,2
	2107,4
	1424,1
	1418,7

	1.2.
	Мероприятие 1.1.
ФЗП
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	4057,2
	1352,4
	1352,4
	1352,4

	1.3.
	Мероприятие1. 2.

Коммунальные услуги по электроэнергии
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	203,0
	65,0
	71,7
	66,3

	1.4.
	Мероприятие 1.3.

Коммунальные услуги по водоснабжению
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	80,0
	80,0

	1.5.
	Мероприятие 1.4.

Содержание и ремонт
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	350,0
	350,0

	1.6.
	Мероприятие 1.5.

Котельно- печное топливо.
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	260,0
	260,0

	2. Выполнение работ по благоустройству территории Угранской сельской территории Угранского муниципального округа Смоленской области»

	1.9.
	Мероприятие 2.
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	13228,8
	13228,8

	2.0.
	Мероприятие 2.1
 Содержание зданий
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	111,0
	111,0

	2.1.
	Мероприятие 2.2

Коммунальные услуги по электроснабжению
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	2386,6
	2386,6

	2.1
	Мероприятие 2.2

Уличное освещение
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	3200,0
	3200,0

	2.2.
	Мероприятие 2.3

Котельно- печное топливо.
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	50,0
	50,0

	2.3.
	Мероприятие 2,4

Межевание
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий
	Местный бюджет
	390,0
	390,0

	2.4.
	Мероприятие 2.5

Расходы в фонд капитального ремонта
	Сектор по благоустройству и содержанию территорий хозяйству
	Местный бюджет
	800,0
	800,0

	2.5.
	Мероприятие 2.6

Обслуживание муниципального жилья

	Сектор по благоустройству и содержанию территорий хозяйству
	Местный бюджет
	1500,0
	1500,0

	2.6.
	Мероприятие 2.7

Прочие благоустройство

	Сектор по благоустройству и содержанию территорий хозяйству
	Местный бюджет
	4791,2
	4791,2

	Всего по  муниципальной программе
	Местный бюджет
	18179,0
	15336,2
	1424,1
	1418,7